

MUNICÍPIO DE CANTAGALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2012

LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2012 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	59.136.936,0	63.101.539,7	12.089.766,4	19,2	35.569.064,5	56,4	27.532.475,2
RECEITAS CORRENTES	58.477.336,0	58.693.590,3	11.799.940,1	20,1	34.282.733,0	58,4	24.410.857,3
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	5.520.153,0	5.520.153,0	1.001.508,6	18,1	2.382.954,8	43,2	3.137.198,2
Impostos	5.034.553,0	5.034.553,0	859.548,5	17,1	2.153.856,3	42,8	2.880.696,7
Taxas	410.600,0	410.600,0	106.726,1	26,0	193.610,8	47,2	216.989,2
Contribuição de Melhoria	75.000,0	75.000,0	35.234,0	47,0	35.487,7	47,3	39.512,3
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.927.500,0	1.927.500,0	360.844,2	18,7	993.474,0	51,5	934.026,0
Contribuições Sociais	1.507.500,0	1.507.500,0	281.103,6	18,6	769.101,2	51,0	738.398,8
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP)	420.000,0	420.000,0	79.740,6	19,0	224.372,9	53,4	195.627,1
RECEITA PATRIMONIAL	265.800,0	265.800,0	110.155,7	41,4	374.965,5	141,1	-109.165,5
Receitas Imobiliárias	99.500,0	99.500,0	10.509,3	10,6	35.958,4	36,1	63.541,6
Receitas de Valores Imobiliários	157.450,0	157.450,0	99.553,6	63,2	334.049,9	212,2	-176.599,9
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	2.592,5	0,0	-2.592,5
Outras Receitas Patrimoniais	8.850,0	8.850,0	92,8	1,0	2.364,7	26,7	6.485,3
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Receita da Indústria de Transformação	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	750,0	750,0	0,0	0,0	0,0	0,0	750,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	49.710.456,0	49.726.710,3	10.104.297,6	20,3	29.629.151,9	59,6	20.097.558,4
Transferências Intergovernamentais	49.437.956,0	49.437.956,0	9.343.744,0	18,9	27.506.136,3	55,6	21.931.819,7
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Transferências de Convênios	272.000,0	288.254,3	760.553,6	263,8	2.123.015,6	736,5	-1.834.761,3
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.052.177,0	1.252.177,0	223.134,0	17,8	902.186,8	72,0	349.990,2
Multas e Juros de Mora	148.750,0	148.750,0	123.021,4	82,7	208.896,1	140,4	-60.146,1
Indenizações e Restituições	810.450,0	1.010.450,0	61.360,1	6,1	583.834,2	57,8	426.615,8
Receita da Dívida Ativa	80.000,0	80.000,0	57.355,3	71,7	110.693,9	138,4	-30.693,9
Receitas Diversas	12.977,0	12.977,0	-18.602,8	-143,4	-1.237,4	-9,5	14.214,4
RECEITAS DE CAPITAL	659.600,0	4.407.949,4	289.826,3	6,6	1.286.331,5	29,2	3.121.617,9
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	15.500,0	15.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	15.500,0
Alienação de Bens Móveis	15.000,0	15.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	15.000,0
Alienação de Bens Imóveis	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	637.500,0	4.385.849,4	289.826,3	6,6	1.286.331,5	29,3	3.099.517,9
Transferências Intergovernamentais	12.500,0	12.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	12.500,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	625.000,0	4.373.349,4	289.826,3	6,6	1.286.331,5	29,4	3.087.017,9
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	6.600,0	6.600,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6.600,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	6.600,0	6.600,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6.600,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.980.000,0	2.980.000,0	437.357,4	14,7	1.203.143,9	40,4	1.776.856,1
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	62.116.936,0	66.081.539,7	12.527.123,8	19,0	36.772.208,4	55,6	29.309.331,3
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV))	62.116.936,0	66.081.539,7	12.527.123,8	19,0	36.772.208,4	55,6	29.309.331,3
DÉFICIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	62.116.936,0	66.081.539,7	12.527.123,8	19,0	36.772.208,4	55,6	29.309.331,3
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					400.000,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					400.000,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2012 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	2.980.000,0	2.980.000,0	437.357,4	14,7	1.203.143,9	40,4	1.776.856,1
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.980.000,0	2.980.000,0	437.357,4	14,7	1.203.143,9	40,4	1.776.856,1
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	2.980.000,0	2.980.000,0	437.357,4	14,7	1.203.143,9	40,4	1.776.856,1
TOTAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Fonte : Contabilidade

Continua (2/3)